

DZIENNIK POMORSKI

Przedpłata:

Na „Dziennik Pomorski” wraz z dodatkami „Rolnik”, „Anioł Stróż”, „Ognisko Domowe” i „Dodatkim niedzielnym”. — W ekspedycji miesięcznie 2.20 zł — z odnośnikiem 2.30 zł — w agencjach po za Chojnicami 2.30 zł — z odnośnikiem 2.45 zł — przez pocztę 2.64 zł — w ekspedycji kwartalnie 6.80 zł., przez pocztę już z odnośnikiem 7.62 zł — W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strejków itp. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów.

Redakcja i Administracja: Chojnice, ul. Człuchowska 13.

Pocztowe konto czekowe 201 082

Konto bankowe: Bank Powiatowy, Chojnice.

Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres telegr. „Dziennik Pomorski”. Skryt. poczt. 33

Ogłoszenia:

Ogłoszenia na 4-tej stronie 6 łamowej od wiersza petyt. Izb jego miejsce 16 gr., na 3-iej stronie 6 łam. 25 gr., na 2-iej stronie 6 łam. 50 gr. Dla Wolnego Miasta to samo w guld. gdańskich. — Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym wypadku 30% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed pół.

Chojnice, niedziela 6 lutego 1927 r.

Mowa p. ministra Reform Rolnych prof. Staniewicza na konferencji prasowej w Grudziądzu.

Z wzruszeniem głębokim staje dzisiaj przed Wami na tej przastarej ziemi polskiej, kędy szara Wisła, niby odwieczna polska tęsknota ku morzu toczy swe ciche wody, staje z wzruszeniem tym większym, iż myśl ma ulata w tej chwili w one czasy zamierchle, gdy przez odwieczne puszcze szli tędy wiedźmiłoci Chrystusa nasi apostołowie i męczennicy, by krzyż Polski zbroszony swą krwią serdeczną postawić nad szarem morza brzegiem, gdy niby huśce Ksenofonta spragnione widoku morza zdążyli tędy słowiańscy woje a wreszcie gdy wesoło płynęły Wisłą ładowane złotą pszenicą tratwy i berlinki, roznosząc a około po świecie sławę Polski jako spichlerza Europy, a wiatr od morza, którego rzeźki powiew w tej chwili odczuwam szeptem i o przyszłości również pełnej sławy i potęgi.

To też jest zrozumiałe, że ziemia ta droga jest sercu każdego Polaka, związana tyłu wspomnieniami i marzeniami na przyszłość. Dał temu wyraz i Rząd obecny, który ustami ministra Zaleskiego oświadczył niedawno, iż niema takiej ceny, za jaką moglibyśmy odstąpić choć jedną pięćdziesiątą tej ziemi i niema takiego Polaka, któryby zawahał się na chwilę przed złożeniem w Jej obronie najwyższej ofiary z krwi własnej i mienia, gdyby tego zasłała potrzeba.

To też we wszystkich dziedzinach życia Rząd obecny w miarę posiadanych możliwości pragnie otoczyć Pomorze jaknajwiększą opieką i zyczliwością rozumując, że rozkwit tej ziemi wymaga potęg Państwa. Nie będę tu mówił o dążeniach resortów, natomiast skorzystam ze sposobności zapoznać z memi zamierzeniami i zamiarami w dziedzinie realizacji reformy rolnej.

Na wstępie jednak pragnę wypowiedzieć parę uwag ogólnych. Proszę Panów, muszę zaznaczyć, iż rola jaką idea państwowa polska przeznacza Pomorzu jest inna niż ta którą przynajmniej przed wojną jej wskazywała pruska racja stanu. Proszę Panów dla Niemiec przedwojennych wysoko uprzemysłowionych i przeludnionych ze względów na politykę aprowizacyjną narzucała się konieczność posiadania na wschodzie rzadko zaludnionych prowincji z wysoko rozwiniętym rolnictwem w majątkach większej własności która zaopatrywała inne dzielnice. Odwrotnie Polska, posiadając na wschodzie duże przestrzenie, jeżeli chodzi o przestrzeń ogólną, zaludnione rzadko, które jednak narazie bardziej zaludnić trudno, albowiem przestrzeń użytków rolnych jest tam względnie nieduża uzyskanie zaś nowych użytków rolnych bez kosztownych melioracji i nakładów osiągnąć się nie da — w wysokim stopniu jest zainteresowana na jaknajwiększym zaludnieniu swych dzielnic Zachodnich.

To też chociażby z tych względów reforma rolna na Pomorzu jest koniecznością państwową i dlatego w drodze ewolucji winna być ona i będzie wykonaną w granicach obowiązującej ustawy z dnia 28.12.25. r. która znalazła swój wyraz w ogłoszonych planach parcelacyjnych na 1927 i 1928 i w ogólnych wykazach imiennych na rok 1926 i 1927.

Rząd przystąpi w najbliższym czasie do wykonania wykazu imiennego na rok 1926 i przymusowego wykupu ziemi, który właściciele dobrowolnie sami rozparcelowali.

Przy tej sposobności pragnę tutaj odeprzeć zarzuty które ukazały się ostatnimi czasy w tutejszej prasie niemieckiej, głoszącej jakoby reforma rolna na zachodzie Polski była przeprowadzana włącznie pod kątem widzenia zniszczenia większej własności niemieckiej i wzmocnienia elementu polskiego. Już każdy bezstronny obserwator, który rzuci okiem powierzchownie zarówno na plany parcelacyjne, jak i na wykazy imienne w tych dwóch okręgach zachodnio stwierdzi, jak w całym Państwie, że obok majątków niemieckich są i majątki polskie. Z tego powodu nawet Rząd był atakowany w szeregu pism opozycyjnych, które zarzucały mu zbytnią ugodowość w stosunku do Niemców. Jeżeli na Pomorzu istotnie więcej majątków niemieckich zostało umieszczone na wykazie to tylko dlatego, że w rękach niemieckich więcej jest ziemi obciążonej obowiązkiem parcelacyjnym na mocy Ustawy z dnia 28 grudnia 1925. niż w rękach polskich.

I mimowoli powstaje pytanie dlaczego prasa, która tak głośno o tem co się dzieje w Polsce, nie wspomina wcale o tej naprawie na szeroką skalę zakrojonej akcji, którą prowadzą nasi sąsiedzi Niemcy, zarówno w Prusach Wschodnich jak i w powiatach granicznych z Polską. To też akcji tej słów parę poświęcić muszę.

Jeżeli chodzi o cel polityczny — to akcja ta ma wyraźne zadanie zniesienia terenów polskich, pozostałych w granicach Rzeszy. Zawarta ona jest w ramach dwóch programów rządowych — Siedlungs Program i Sofort-Program, czyli programu osadniczego, który ma na celu umożliwienie elementowi niemieckiemu nabywanie w drodze kupna osad w prowincjach granicznych z Polską oraz parcelacji większych obiektów pomiędzy osadnikami niemieckimi i utrwalenie w ten sposób elementu niemieckiego.

Fundusz na ten cel przeznaczony jest bardzo duży i wynosi 250 milionów marek po 50 milionów

rocznie w przeciągu najbliższych 5 lat. Ponadto przeznaczono 42 miliony marek na tzw. „Sofortprogram” cele którego są również wyraźnie osadnicze, oraz udziela się wydatkach zapomóg Związkom prowincjonalnym na wschodzie Niemiec na cele tej kolonizacji. Z tego wynika, że na terenie Niemiec również, jest prowadzona akcja osadnicza i jeżeli wreszcie uprzytomnimy sobie dalej, że w Niemczech właściwie niema głodu ziemi a raczej chłop niemiecki ucieka od ziemi, podczas gdy w Polsce cecha chłopca jest namiętne pragnienie zdobycia własnego zagłona, to można powiedzieć z całą stanowczością, że trudno w naszej akcji dopatrzeć się czegoś więcej jak jeno konieczność społecznej i gospodarczej tembardziej, że akcja ta prowadzona jest równocześnie na terenie całej Rzeszy: pospolitej.

Wydanie zbrodniczych posłów sądom.

Ks. Prymas Hlond kardynałem? — Krytyka ministerstwa. — Uczmy się zawczasu po żydowsku. — Różne wiadomości polityczne ze świata.

W sejmowej komisji regulaminowej odbyło się 3 bm. głosowanie nad sprawą wydania sądom posłów białoruskich przyłapanych na antypaństwowej działalności. Za wydaniem głosowało 8 posłów przeciw 4. Po tej uchwale sprawa poszła do pełnego sejmu, który decyduje o tem, czy posłów tych sądy zatrzymać w śledztwie i sądzić mogą.

Prymas Polski kardynałem? Agencja Wschodnia donosi: W sferach kościelnych utrzymuje się pogłoska, iż na Konsystorz, który odbędzie się w maju, naznaczony zostanie jeszcze jeden kardynał polski. Ma nim zostać ks. prymas Hlond.

„Nasze wojsko jest chore”, tak mówił poseł Maczyński podczas dyskusji w sejmie nad budżetem wojskowym i uzasadnił to tak. Rewolucja majowa wskazuje na to, że wojsko jest chore i wymaga delikatnego traktowania. Niestety kierownictwo tego nie uwzględniło, czego dowodzi tego likwidacja oddziałów, przenoszenia z pułku do pułku itd. Każdy żołnierz odczuwa niesprawiedliwość więzienia generałów. Poseł Polakiewicz: Nie każdy! Poseł Stroński: — Każdy powinien! Jako były podwładny generała Rozwado wskiego jestem przekonany, że zarzuty o nadużycia są niesłuszne. Ubolewać należy, że bardziej zwraca się uwagę na polityczne zapatrywania oficerów, niż kwalifikacje. Jeżeli wojsko ma odpowiadać swoim zadaniom, musi stać zdala od polityki. Dlatego przesiania w armji nie mogą być dokonywane ze względów personalnych i politycznych. Wychodzi to na szkodę armji, na co zwracają nam uwagę nasi przyjaciele jak np. generał Dupont. Jednak ideowość naszych oficerów jest tak wielka, że uzdrowi armję od dołu, jeżeli to nie nastąpi zgóry.

Dodać należy, że dyskusja podczas której przemawiał też ksiądz Czetwertyński o duchu podobnym odbyła się w nieobecności przedstawicieli Min. Spraw Wojsk. Na sali sejmowej nie było ani ministra spraw

wojsk. ani też wiceministrów, którzy tą krytyką widocznie się mało przejmują.

Odezwy magistratu w żargonie żydowskim. Socjalistyczny magistrat w Kutnie z powodu zajęć z bezrobotnymi wydał odezwę w języku polskim i żargonie. Odezwy rozlepiono na ulicach miasta.

Ludność oburzona jest tam nieposzanowaniem praw języka polskiego ze strony magistratu. (Tak nisko upadamy.)

Komuniści na Litwie. Z Kowna donoszą: Sąd wojenny w Poniewieżu skazał znów 3 komunistów na karę śmierci.

Znów przesilenie w Jugosławji. Rząd p. Uzoniowicza podał się do dymisji, którą król przyjął. Przewodniczący parlamentu przedstawił królowi trudność obecnego położenia i radził utworzenie gabinetu pracy.

Bolszewicy wycofają złoto z banków angielskich Rząd bolszewicki polecił przedstawicielowi swojemu w Londynie, Rozennolcowi, wycofać znajdujący się w Anglii zapas złota, przeznaczony na operacje handlowe z bolszewją.

Zapas ten w wysokości 12 ton wartości 1600000 funtów ma być wywieziony drogą na Kewal do Moskwy.

Stosunki pomiędzy Italią a Francją ciągle są niepewne Francuska komisja wojskowa izby deputowanych uchwaliła zwrócić się do ministerstwa wojny z przedstawieniem, że Korsyka nie powinna pozbawiać się ochrony wojskowej i musi otrzymać załogę przynajmniej tak wielką, jak miała przed wojną.

Rewolucja w Portugalji. Garnizon w Porto zbuntował się. Rząd panuje całkowicie nad położeniem. W całym kraju ogłoszony został stan obłężenia. W stolicy panuje spokój. Minister spraw wojskowych objął dowództwo nad wojskami rządowymi, wyruszającymi przeciwko powstańcom w Porto.

Bank Polski płaci

dnia 4 lutego 1927 r.

Dolar	8,89 zł.
Funt szterling	43,31 zł.
100 guld. gd.	171,33 zł.
100 rmk.	211,18 zł.
Franki szwajc.	171,83 zł.

Giełda zbożowa.

4 lutego 1927 r.

Zyto	100 kg.	39,50—40,40 zł.
Pszonica	„ „	48,50—51,50 zł.
Mąka żytnia 70 proc.	„ „	56,00—57,75 zł.
„ „ 65	„ „	58,00—59,25 zł.
„ „ pszena 65 proc.	„ „	71,50—74,50 zł.
Jęczmień	„ „	29,50—32,50 zł.
Jęczmień browar.	„ „	33,50—36,50 zł.
Ćwies	„ „	29,25—30,25 zł.
Ospa zyt.	„ „	26,75—27,75 zł.
Ospa pszena	„ „	26,00—27,00 zł.
Groch Wiktoria	„ „	78,00—88,00 zł.
Słoma żytnia luźna	ctr.	1,75—2,00 zł.
Siano luźne	„ „	8,00—9,00 zł.
Siano prasowane	„ „	10,00—11,00 zł.

Dobroczynny artystyczno-literacki wieczór na bezrobotnych.

Jak to swego czasu ogłosiliśmy, tutejszy zespół artystyczny pod dyktando p. Ordońskiego chcąc przysłużyć się miastu, którego gościnność doznaje w jego kłopotach społecznych, postanowił urządzać specjalny wieczór na rzecz bezrobotnych. Wybrano do tego lokale Bristolu, gdzie się obecnie mieści teatrzyk, który przybrał nazwę „Wesołego Ula”. Wybrano te lokale dlatego, aby oszczędzić wydatków na salę, na światło, na obrząbienie dekoracje wielkiej sali itp., które zwykle pochłaniają przeważną część dochodów. W tym wypadku sala i światło było bezpłatne, dekoracje mimo, że były wybrane ze smakiem i bardzo gustowne, kosztowały bardzo mało, a za występy artyści nie pobierali żadnych wynagrodzeń.

Coprawda, to myśl odnośna powstała zbyt nagle i termin ustanowiony zbyt wczesny, tak że nie wszystko dało się na czas należycie zorganizować i tu i ówdzie powstały pewne (nawet niekiedy uzasadnione) dąsy. Ale też nie chodziło o urządzenie wielkiej uroczystości i wspaniałego festynu (ryzykownego zresztą w obecnym

czasie), lecz o zadokumentowanie szczerej woli i chęci przysporzenia funduszy i niesienia ulgi dla dotkniętych bezrobociem (które niestety w czasie obecnym daje się bardzo często dotkliwie we znaki także artystom teatralnym — nawet pierwszorzędnym).

Wspomniany wieczór — wieczór chryzantem — odbył się więc w środę o godz. 9 wieczorem w Bristolu. Program jego był obfity i bardzo urozmaicony. Nie zamierzamy go też omówić szczegółowo. Wystarczy podać, że składał się z występów choreograficznych, kupletów i kuplecików, pieśni i piosenek, anegdotek i humoresstek — rzeczy poważnych i wesołych. Tańczyła więc (na paluszkach) w porządku programowym tancerka p. Teuber, śpiewała w kostjumie łowickim p. Z. Massalska, śpiewała głosem słowiczym i pisała wdzięcznie jak motylek uroczy, lub jak prawdziwy Węgier, p. K. Zielińska, śpiewała rzeczowe i wesołe — osobliwość nielada — tenorystka Konarska oraz konferencjer i zarazem świetny i potężny baryton p. Z. Konarski. A w największy podziw wprawilo publiczność „cudowne dziecko” zespołu, 8 letnia Alinka, (raz chłopiec raz dziewczynka) Massalska, która śpiewała, tańczyła i rozkosznie publiczność bawiła. Aby wesoły nastrój towarzyszył publiczności aż w dom wygotosił prócz tego przy końcu p. Ordoński, który też na samym wstępie w krótkich słowach publiczność powitał, cały szereg wesołych kuplecików i humoresstek, wywołując wybuchy ogólnej wesołości.

Występy wszystkie odznaczały się dobrym smakiem artystycznym i mimo groteskowych nieraz odcieni wskazanym umiarem. Wszystkie one też zostały z wielkim aplauzem i sympatią przez publiczność przyjęte. Wielu było mile zdumionych tem, iż mamy w Chojnicach taki dobrowolny zespół artystów i wyrażano ogólne życzenie, aby wieczór ten powtórzyć.

Po skończonym programie odbył się przy dźwiękach orkiestry p. Jakubowskiego koncert z danciem przy wzrastającym wciąż napływie gości.

I znów ta „Elektrownia“.

Elektrownia miejska! „proszę małą” wznosi dziś wielu z Wojtkiem Gwizdałą; Sądę, że spełnisz moje życzenie, chodź tu bowiem o oświetlenie. Do źle oświetlonych się zalicza, jedna część ulicy Mickiewicza; i to, gdzie plantacje się znajdują, gdzie się różne „bengle” zatrzymują. Panują tam egipskie ciemności, na co się obywatelstwo złości. Bo idąc, błąkaasz w prawo i w lewo, nie rozpoznasz co człowiek co drzewo. Znajdują się tam tacy psotnicy, co nieporządek robią w tej ulicy, którzy przez swe gałęziaste figliki, łączą drzewa przez druty — druciki. W takich wypadkach się często zdarza, że trzeba pójść do krawca lub lekarza; Gdy się wyrócisz w błoto lub w wodę, kto w tym wypadku ponosi szkodę? — Można by przecież zaradzić temu, i sprawić radość — temu owemu — I niema wcale nad czem długo radzić tylko zaraz światło tam wprowadzić, które by się nawet po godzinie, jedenastej paliło, jak tam przy kinie; Elektrownia, ma prosba pochodzi stąd: Wszak to w Chojnicach najciemniejszy kąt. Wojtek Gwizdała.

Abonujcie Dziennik Pomorski

Domicyan.

Powieść z pierwszego wieku dziejów chrześcijańskich (28)

— Najwlecej zyskują sobie nowych członków przez surową podobno naukę morelności — rzekł Petroniusz.

— Eh! to już wątpli — odrzekł Parthenius, śmiejąc się — przypatrz się tylko Stefanowi, prokuratorowi Domicylli.

— To gałgan! przy sposobności muszę o nim powiedzieć Domicylli. Taki człowiek to gorszy, niż szczer w magazynie wojskowym.

— Śmieć się jeśli chcesz — rzekł Parthenius, przybierając naraz minę poważną i zamyśloną — ale mu się ci coś powiedziec. Właśnie niedawno miałem dziwny sen, a jeśli tak się rzeczy ułożą, jak mi się śniło, to ten Stefan wyświadczy nam jeszcze wielką usługę.

X.

Odkrycie.

Domicyan był całkiem zadowolonym z jednej strony z wyniku, jaki się okazał przy zbieraniu podatku należnego na Żydów (poszukiwania nie skończyły się nawet jeszcze do lata, wynajdywano coraz to nowych obowiązków do płacenia), zdziwił się jednak niesłychanie z drugiej strony, widząc, ilu zwolenników we wszystkich warstwach społeczeństwa rzymskiego znalazły zasady religii żydowskiej. W rodzinach rycerskich i senatorskich było mnóstwo wyznawców tej nowej nauki, ludzie ci zamożni oddawali swe bogactwa

KRONIKA.

CHOJNICE, dnia 5 lutego 1926 r.

Dziś. Agata p. m. Filip od Jez. Paweł Jan, Jak mm. 5. 1. 27. Słońca wschód 7.10 zachód 16.28 Księżyc wschód 9.53 zachód 20.11

— **Biblioteka tow. Czyteln Ludowych**, przy ul. gimnazjalnej (hotel p. Kalety) otwarta co dziennie od godz. 6—7 po poł., w niedzielę i święta od godz. 12—1 w południe.

— **Porządek nabożeństw w farze**. O godz. 7.30 Msza św. z polską nauką, 8.45 Nabożeństwo niem., 10.30 Suma z polskim kazaniem 12.15 Msza św. 3 po poł. Różaniec i Zgromadzenie Żywego Różańca.

Kolegda w Deręgowicach i Coldankach.

W poniedziałek po poł. o 3 zebranie Tow. Matek (Żywy Różaniec Matek) w farze.

— **Dokąd pójdziemy jutro?** Po raz ostatni przypominamy: o odbyć się mającej jutro wieczornicy harcerskiej. Jak się dowiadujemy harcerze uczynili wszystko co mogli, ażeby Publiczności sprawić przyjemny wieczorek. Aby okazać naszej młodzieży, że o niej pamiętamy i z nią współpracujemy niechaj obowiązkiem naszym będzie pójść na przygotowany wieczorek, który zasługuje na tem większe poparcie, ponieważ dochód ma służyć na zakupienie ekwipunku dla najbardziej harcerzy V. drużyny.

— **Korespondentem** naszym przypominamy nadesłanie nam obliczenia za miesiąc styczeń b. r. Przy tej okazji nadmieniamy, że wszelkie wiadomości nam nadesłane należy opisać wyraźnie i czytelnie, a na manuskrypcie należy pisać tylko po jednej stronie, ponieważ manuskrypt opisany po obydwóch stronach utrudnia nam pracę techniczną (Red).

— **Teatrzyk „Wesoły Ul”**. Przybywa nam nowy lokal rozrywkowy. Jest nim hotel Bristol, w którym mieści się teraz teatrzyk p. t. „Wesoły Ul”. Nie jest to oczywiście teatr, bo na taki Chojnic nie stać. Ale nie jest to też kabaret w pojęciu tego słowa, lecz artystyczna nadsценка przy bardzo dobrym zespole artystów. Przy tem lokal bardzo sympatycznie urządzone tak że choć teatrzyk ten nie jest położony w samym centrum miasta, to jednakowoż warto go zwiedzić. Program codziennie bardzo dobrowolny i wielce urozmaicony. Ci, którzy już byli gośćmi tego teatrzyku odnieśli wrażenie bardzo dobre. Zresztą nie mamy zamiaru ani go chwalić ani ganić, gdyż każdy sam się przekonać może. A bliższe szczegóły znajdzie w ogłoszeniu naszego pisma.

— **Z targu**. Na targu w dniu dzisiejszym płacono za wieprzowinę 1,50—1,60 zł, skopowinę 1,00—1,20 zł, cielęcinę 1,00—1,20 zł, wołowinę 1,20 zł, mięso siekane 1,60 zł. Masło 2,20—2,30 zł, jaja 3,70—3,80 zł. Ryby: liny 1,40 za ft, szczupaki 1,40, okonie 60 gr. Warzywo: kapusta 30—gr. sztukę marchew 10—15 gr. za pęczek, cebula 35 gr. za litr, gruszk 40—50 gr za litr, jabłka 25—60 gr.

— **„Ekspres Miłości”**. Znana gwiazda filmowa Ossi Oswald wystąpi dziś i jutro w niedzielę w kinie Nowość w filmie „Ekspres Miłości”. Komedja ta która tworzy najlepszą farsę czasów obecnych należy do najlepszych szlagierów salonychych. Wkrótce ukaże się słynny film p. t. „Watykan”.

— **Rada Miejska uchwaliła budżet miasta na rok obecny**. Wczoraj wieczorem odbyło się dodatkowe posiedzenie Rady Miejskiej poświęcone wyłącznie obradom nad budżetem miasta. Po zajągnięciu posiedzenia przez prezesa Rady p. mec. Kopickego przystąpiono do obrad nad wydatkami przewidzianymi w budżecie. I tak uchwalono prawie że jednomyślnie następujące pozycje:

Administrację ogólną zł. 107 125, majątek komunalny 13 159, przedsiębiorstwa komunalne 5 000, nadwyżka zł. 20 000, spłata długów zł. 11 160 99, drogi

two na wsparcie ubogich swoich współwyznawców bał nawet we własnym swym pałacu w pośród wyzwoleńców było mnóstwo, należących do sekt żydowskich, wszak i rodzice Ireny do tej religii się przyznawali.

Z tego powodu okazywała się większa potrzeba oddalenia wszelkiego wpływu Wschodu od młodych cesarów.

Domicyanowi przyszło na myśl podejrzenie, że i Sygamber, tak jak owi dwaj nauczyciele, jest chrześcijaninem.

Na zapytanie w tej mierze przez cesarza wystosowane, odrzekł jednak niewolnik; Sygamber wiernym był swoim bogom. Chrystus nie jest Bóg według smaku Sygambra. Odyn, Thor, Freia to bogowie, mocni bogowie.

— Ależ Jowisz, Junona, Minerwa więksi i silniejsi, dali przecież Rzymianom zwycięstwo nad Germanami — rzekł cesarz.

— Czekaj panie! jak się bogowie Germanów obudzą i zrobią grzmot swymi oszczepami, bijąc w tarce! Wtedy Germanowie przejdą przez Ren i przez Alpy i wtedy będziemy widzieć, którzy bogowie silniejsi i więksi.

Odpowiedz ta uspokoiła cesarza, ale martwiła go tylko Irena.

Irena rzekła mu otwarcie: Jestem chrześcijanką! Utnij mi głowę, panie! Pójdę wtedy tem rychlej do Boga do nieba, a tam o wiele ładniej, niż w twoim pałacu.

(Ciąg dalszy nastąpi).

i place publiczne zł. 52 150, pomiary i plany rozbud. zł. 200, oświata zł. 27 202 20, kultura i sztuka zł. 1 550 zdrowotność publiczna zł. 49 340, opieka społeczna zł. 73 595 45, popieranie rolnictwa zł. 1 50 popieranie przemysłu i handlu zł. 2 500, bezpieczeństwo publiczne zł. 16 699, świadczenie na rzecz Związków komunal. zł. 20 254, różne zł. 11 893 95, nadwyżka zł. 6000 więc razem na ogólną sumę zł. 421 192 69, i wydatków nadzwyczajnych zł. 26 000.

W sprawie wydziału Oplek Społecznej niektórzy radni krytykowali postępowania niektórych bezrobotnych a mianowicie p. Szmelter występował wobec powyższemu. Odprawy której udzielił p. Szm. p. Bembenek, p. Gibas i p. Bonin przyjęto z uśmiechem wszystkich radnych. W związku z tem, wybrana została komisja, która będzie miała za zadanie, sprawdzenie stosunków wśród bezrobotnych. Do komisji tej weszli pp.: Gibas, Skwierawski, Czajkowski, Piotrkowski, Steinhilber i Szmelter.

Na wniosek radnego p. Standerę w wydatkach na oświatę skreślono pozycję 300 zł. przeznaczoną dla kierownika szkoły wydziałowej. W toku powyższych obrad prezesowi Rady Miejskiej p. mec. Kopickeemu Rada Miejska zgotowała niespodziankę w postaci bukietu z powodu 25-letniej pracy zawodowej. Ks. Kuratus Wagner w imieniu wszystkich panów radnych przemówił do Jubilata który w krótkich słowach podziękował za zgotowaną niespodziankę. Następnie przystąpiono do obrad nad dochodami poszczególnych przedsiębiorstw komunalnych a mianowicie Elektrowni, Gazowni i Wodociągów nad którymi rozwinęła się obszerna dyskusja, której skutkiem było obniżenie taryfy za prąd o 10 groszy więc na 50 groszy za godz. kilowat. Dłuższa walka rozpoczęła się o obniżenie taryfy za gaz o 5 groszy w której to sprawie przemawiało kilku radnych w szczególności p. Kaletta i p. Standerę. Za utrzymaniem dotychczasowej taryfy oraz zatrzymaniem niektórych pozycji występował decernent p. radca Stamm i p. Lisewski. Przy końcu ostatecznie obniżono opłaty za gaz i to o 5 gr więc na 25 groszy za m³ poczem przyjęto budżet w dochodach za majątek komunalny 103.560,94, przedsięb. komunalne 32 536,61, subwencje i dotacje 1.301,—, zwroty 6 290,—, opłaty admin. 1.850,—, opłata za korzystanie z urządzeń publ. 45.130,—, udział w pod. państw. 74.000,—, dot. do pod. państw. 132.015,—, podatki samoistne 15.650,—, różne 11.256,80, razem 443.500,25, razem więc dochody budżetu administracyjnego wynoszą zwyczajnie 421 192,29, nadzwyczajnie 26.000,—, dochody razem 447 192,69, wydatki razem 443.500,25, pozostaje nadwyżka dochodów zł. 25.607,56 którą przeznaczają się na rozbudowę miasta.

Pozatem powzięto uchwałę dotycz. poboru na rok 1927/28 dodat. komunalnego do państw. podatku gruntowego gdzie obniżono go o 20 proc. więc na 60 proc., dodatku komunalnego do państw. podatku obrotowego z 1/4 na 1/8, dodat. komunalny do państw. podatku dochodowego pozostaje ten sam w myśl ustawy. W dalszym ciągu debatowano nad podziałem nadwyżki 25.000 zł. ponieważ większość radnych z p. burmistrzem na czele była za przeznaczaniem nadwyżki tej jako pożyczki dla rodzin, którzy zamierzają pobudować własne domy w mieście naszym. Na tem właściwie obrady wyczerpano. O godz. 24 nastąpiło posiedzenie tajne gdzie załatwiano sprawy poufne.

— **Walne zebranie Związku Oficerów Rezerwy**. Dnia 1 lutego br. odbyło się w kasynie oficerskim I. Baonu strzelców walne zebranie Związku Oficerów Rezerwy koło Chojnice. Zebranie zagał prezes dyrektor p. George który złożył sprawozdanie ze zjazdu delegatów w Grudniadzu, poczem przystąpiono do sprawozdań poszczególnych członków ustępującego zarządu z którego wynikało iż w ciągu roku ubiegłego przybyło nowych członków 12. Ustępującemu zarządowi udzielono absolutorjum. Do nowego zarządu zostali wybrani prezesem dyr. p. George, wiceprezesem aptekarz p. Morawski, sekretarzem p. Siciński, ławnik dr. p. Dreszler. Do komisji rewizyjnej przewodniczący p. Hanuda, komisarz str. celn. p. Popiel i p. Maryszeński. Do sądu koleżeńkiego przewodniczący dr. p. Łukowicz, dr. p. Bełkowski, mec. p. Radwański, komisarz str. cel. p. Scliegenny sędzia p. Staruszkiewicz i p. Hofman. W wolnych wnioskach poruszono szereg aktualnych kwestji, między innemi postanowiono aby zebrania odbywały się raz w miesiącu i to w każdą pierwszą niedzielę miesiąca, również też uchwalono urządzenie wieczorków towarzyskich wyłącznie dla członków kół i ich rodzin. Postanowiono też zwrócić się do dowództwa miejscowego garnizonu, aby zechciało wyklady urządzić w znacznie późniejszych godzinach, gdyż jak dotychczas godz. 16 pozwala brać udział tylko nielicznej garstce członków. Poruszono też kwestję brania udziału oficerów rezerwy w pracach, wszelkiego rodzaju związków przysposobienia wojskowego i w stowarzyszeniach, jakie zasnadniczo się popiera i jest b. pożądane aby oficerowie rezerwy ujeli w tych związkach kierownictwo w swe ręce jednak nie z krzywdą dla tutejszego Koła. Wszyscy obecni zgłosili zapotrzebowanie na odznaki oficerów rezerwy, jakie Koło ma sprawować z Centralnego Zarządu Oficerów Rezerwy. Po wyczerpaniu wolnych wniosków dyr. p. George zamknął zebranie.

— **Za nielegalne przekroczenie granicy państwowej** przytrzymano 2 osoby, które osadzono w areszcie.

— **Ukradł 100 zł.** W jednym z tuł. sklepów bławatnych pewnej pani przy załatwianiu zakupów skradziono 100 zł. Ku zdziwieniu znaleziono owe 100 zł. przy wejściu do Magistratu. O kradzież podejrzany jest personel firmy. Śledztwo w toku.

Zbrodniarz po zamordowaniu staruszki wrzuca ją do studni. Jak już donosiliśmy znalezione w ubiegłą sobotę w studni gospodarza w Zianich przy Swornegaciach zwłoki starej kobiety. Ponieważ podejrzano tajemnicze morderstwo, sprawą tą zajęła się policja i tak po nitce doszła do kłębka. Na miejsce zbrodni zjechała komisja lekarska i sądowa. W czasie sekcji zwłok zbadano 12 śmierec staruszki nastąpiła przez zaduszenie, dla zatarcia wszelkich śladów została następnie wrzucona do studni. Zamordowana była na deputacie u Piotra Jazdzewskiego w Zianich. Przez dłuższy czas nie wydawał jej Jazdzewski należącego deputatu, tak że staruszka dochodziła swojej pretensji na drodze sądowej. Jazdzewski czuł do niej wszelką nienawiść, i oto chciał temu nareszcie kres położyć i to w tak ohydny sposób. Po przesłuchaniu szereg świadków J. został aresztowany i odstawiony do więzienia sądowego w Chojnicach. W ubiegły wtorek dnia 1 bm. odbył się pogrzeb zamordowanej w którym brali udział liczne rzesze obywatelstwa. W ten oto sposób wyświeiliła się sprawa zbrodniczego czynu, która zaniepokoiła całą naszą okolicę.

Falszywe dwuzłotówki metalowe. W ostatnich dniach pojawiły się w obiegu fałszywe dwuzłotówki metalowe. Falszywe dwuzłotówki wykonane są z cyny angielskiej i różnią się wyglądem zewnętrznym, jak i dźwiękiem przy uderzeniu, od oryginałów. Kolor jest ciemniejszy, choć wykonanie po obu stronach naogół dobre, jedynie brzegi wykazują liczne wady w uzbudzeniu. Pod orłem od dzioba ciągnie się długa kreska do skrzydła i po niej najłatwiej poznać można fałszyfikaty.

Chleb dla swoich. W większym środowisku woj. śląskiego (blisko 13 tysięcy mieszkańców) znajduje zajęcie budowniczy, Polak. Egzystencja zapewniona wobec zupełnego braku konkurencji polskiej. Bliższych informacji udzieli biuro okręgu Śląskiego Związku Obrony Kresów Zachodnich w Katowicach, ul. Pocztowa 16 tel. 20-71.

Doświadczony ksiązkowy, długoletni współpracownik Banków Ludowych i Rolników poszukuje odpowiedniego stanowiska. Dyrekcja Związku O. K. Z. prosi o skierowanie taskawych ofert pod adresem Związku O. K. Z. Poznań Fredry 7.

Zajęcia szuka wykwalifikowany rymarz i siodlarz. Bliższych informacji udzieli Dyrekcja Związku O. K. Z. Poznań ul. Fredry 7.

Terminy płatności podatków w lutym:
1) państwowego podatku i podatku komunalnego od nieruchomości (IV rata 1926 r.), 2) podatku od lokali (I rata), 3) podatku od zbytku mieszkaniowego (I rata) 4) podatku państwowego i miejskiego od placów niezabudowanych (I rata), 5) podatku państwowego i podatku miejskiego od gruntów rolnych (I półroczce).

Z Czerska i okolicy.

(P) **„Bazar” Pań Miłosierdzia na cele dobroczynne.** Jutro w niedzielę dnia 6 lutego o godz. 6 wieczorem odbędzie się na sali hotelu Centralnego „Bazar Dobroczynny” urządzony przez Panię Tow. św. Wincetego a Paulo. Program przewiduje przedstawienie teatralne, po przedstawieniu rozmaite gry jak: loteria, radio, koło szczęścia, kosikowanie itd. Czysty zysk z „Bazaru” przeznaczony jest dla najuboższych miasta naszego którzy znikąd żadnej pomocy nie otrzymują. Pani Tow. św. Wincetego a Paulo są w nadziei że udział w „Bazarze” weźmie całe obywatelstwo miasta jak i okolicy.

(P) **Walne zebranie Związku Inwalidów Woj.** Dnia 9 bm. odbyło się w lokalu p. Jagalskiego roczne walne zebranie inwalidów wojennych. Po odczytaniu porządku obrad ustępującemu zarządowi udzielono absolutorjum poczem przystąpiono do wyboru nowego zarządu w skład którego zostali jedno głośnie wybrani dotychczasowy prezes p. Weiland, zastępca p. Andrearczyk, sekretarz p. Jazdzewski, zast. p. Kanabay, skarbnik p. Cichosz, zastępca p. Zieliński. Do komisji rewizyjnej zostali wybrani pp. Piesik, Narloch, Pliszka Gendryczkova i Piesikowa. Na zjazd jako delegaci wybrani zostali pp. Weiland, Piesik, Andrearczyk i Kanabay Teodor. Po wyczerpaniu porządku obrad p. Weiland zebranie solwował.

(P) **Srebrne gody.** W dniu 3 lutego br. obchodzili Państwo Kosiedowscy srebrne gody małżeńskie. Jubilatami z okazji tej życzymy aby w zdrowiu i szczęściu dożyli złotych godów małżeńskich.

Z Tucholi i okolicy.

Obchód 7 rocznicy wkroczenia wojska polskiego. (jp) W dniu 29 stycznia przypadła rocznica wkroczenia wojska polskiego do naszego miasta, to też w dniu tym ozdobione były liczne domy chorągiewkami narodowymi.

Z okazji tej urządziło miejscowe Koło Podoficerów Rezerwy pod kierownictwem znanego kupca prezesa Koła p. Pestki dnia 30 1. obchód uroczystości w dużej sali „Browaru” dając śliczną sztukę teatralną p. t.

Najnowsze wiadomości

(Informacje własne).

Pożar stacji telefonicznej w Łodzi. 4. 2. o północy wybuchł pożar, który trwał do godz. 2 w nocy Spaliła się cała stacja. Straty dotychczas nieobliczone są olbrzymie.

5 komunistów litewscy skazani zostali na śmierć za czynną przynależność do partii komunistycznej.

Włosi wydalili kilku wybitnych Niemców z Tyrolu bez podania powodów.

Lloyd George pośrednikiem żydowskim przy koncesjach monopolu tytoniowego w Polsce. Jak donoszą pisma minister skarbu Czechowicz odebrał w Rzymanie burtownię tytoniową składnicy kótek rolniczych i oddał ją podrabiniowi Chalmowi Horowitzowi ze Stryżowa. Oburzona tem ludność po urzędzeniu kilku zebrań udała się do ministra Czechowicza, który cofnął Horowitzowi na inny posterunek. Jednakże podrabini przyjechałszy do Warszawy zdołał wstrzymać sprawę. Okazało się, że złamanie ustawy i nadanie koncesji nastąpiło pod naciskiem osób bardzo wysoko stojących, że i rabinat i Lloyd George i poseł polski Skirmunt, i poseł angielski Max Mueller i inni byli tu czynni.

Dla jednego żyda poruszają się więc potęgi pół świata. Co to może masoneria żydowska.

Morderstwo polityczne dokonane zostało znowu w Siedlcach na 19 letnim robotniku Grochu.

Strejk rolny grozi na Wołyniu.

Wojska kantonie odniosły ponowne zwycięstwo w pobliżu Szanghaju.

Do zaburzeń studenckich przyszło we Wiedniu.

Chiny zamierzają sprawę zatargu z Anglią przedłożyć lidze narodów w Genewie.

W Paryżu odbyła się demonstracja 6000 bezrobotnych: Do zaburzeń nie przyszło.

„Polska już wolna” z której wszyscy amatorzy a w szczególności p. Pozorska, p. Pakowska i p. Kantecka p. Szlachcik, p. Fleming i p. Szulczyński wprost artystycznie się wywiązali, to też oklasków nie szczędzono.

Po przedstawieniu wyświetlano obrazy przedstawiające powstanie listopadowe, waleczność wojska naszego i wkroczenia takowego do ziem oswobodzonych której treść wyjaśniali p. profesor Kupka i p. Zieliński.

Prócz tego należy się podziękowanie p. prof. Wilkoszewskiemu za gorliwą pracę w pomaganiu nad udoskonaleniem wieczoru. Lecz pożalowania godny jest fakt iż pomimo polecenia wydanego w odezwie pana Starosty dotyczącej tej uroczystości, aby jak najliczniej udział brano, prócz p. Burmistrza, przedstawicieli szkół tutejszych, kupców, członków i dosyć licznej młodzieży pozostałe obywatelstwo a w szczególności z urzędów nie dopisało.

Niewiadomo z jakiej przyczyny albowiem wstęp kosztował tylko 50 groszy za osobę.

Wymienić należy obecność p. Szulczyńskiego z tow. Powst. i Wojaków i p. Dr. Praisa z tow. Sokół.

Po przedstawieniu odbyły się tańce prowadzone przez kom. Kółka p. Grabowskiego.

Należy zaznaczyć iż Koło „Podofic. Rezerwy stałe się rozwija i cieszy się dobrą opinią.

Część dochodu z uroczystości przekazano na zakup figury św. Małgorzaty, Patronki naszego miasta.

Figura niebawem ma stanąć na miejscu dawniejszego „kriegerdenkmalu”. (Obecny)

Zebranie P. S. L. Jutro w niedzielę, 6 lutego br. zaraz po nabożeństwie w małej salce „Browaru” odbędzie się walne zebranie Koła miejsk. PSL. „Piast” na którym odbędzie się wybór nowego Zarządu. Przybycie wszystkich członków konieczne.

Zalno. (z) (Wśród wojaków.) Dnia 30 1. odbyło się tu walne zebranie Tow. Pow. i Wojaków. Według sprawozdania sekretarza odbyło się w ub. roku 12 zebrań miesięcznych, 1 walne i 1 nadzwyczajne.

Towarzystwo nierozwija się pomysłnie gdyż liczy tylko 30 członków. W skład nowo wybranego zarządu weszli pp.: prezes Urbański, wiceprez Kłosowski, sekr. Zawiszewski, zast. sekr. Behnke Andrzej, skarbn. Theil, komendant Kłosowski, zast. kom. Behnke Jan, ref. ośw. Głiszczyński.

Po dokonaniu wyborze druh prezes zachęcał członków do gorliwej pracy w towarzystwie.

Cekeyn. (t) (Srebrne gody) W dniu 2 bm. obchodzili p. Kazimierz Szamowski wraz z małżonką jubileusz 25 lecia pożycia małżeńskiego.

(Przedstawienie.) (t) Stow. Kat. Młodzieży Polsk. z Lniana na sali p. Marosza odegrało piękną, treści religijnej sztukę z życia św. Stanisława Kostki p. t. „Do wyższych ja rzeczy stworzony”. Przedstawienie poprzedził pięknym przemówieniem patron Stowarzyszenia ks. Zieliński z Lniana. Poza tem chór Stow. wykonał kilka udatnych pieśni.

Wierność niemiecka. Wojskowe władze francuskie skazały 2 niemieckich legionistów legji cudziemińskiej na 20 lat robót przymusowych spowodu przejścia do Abdel Krima.

W Reichstagu niemieckim odbędzie się dziś głosowanie nad wnioskiem zaufania dla rządu. Przepuszczają, że za rządem głosować będzie 250 posłów przeciw 225.

80 osób ocalonych przez radio. Jak donoszą z Rzymu włoski statek pocztowy „Memphis” najechał na skałę pod Kagliari i zaczął tonąć. 80 podróżnych było zagrożonych śmiercią. Kapitan wystosował radiowe telegramy o pomoc, wskutek czego nadjechał inny statek i podróżnych zabrał. Okręt Memphis wraz z ładunkiem zatonął.

Walki z bandytami kolejowymi przyszło pod Halle. Policja zauważyła jak pewien robotnik wkraść się na pociąg towarowy, stamtąd rzucił ładunki dwu towarzyszy. Dano ognia i wskutek czego jeden został ranny.

Sejm uchwalił na wczorajszym posiedzeniu wydać 5 posłów białoruskich.

Sprostowanie omyłki drukarskiej. Usiłowane zabójstwo podczas mszy św. wydarzyło się w Koronowie (a nie w Kownle jak wczoraj mylnie podano).

Owoce podjudzan bolszewickich. Jak donoszą agencje niemieckie, przyszło według „Głosu Prawdy” do zaburzeń w Kossowie na Białorusi. Zgromadzonych na targu chłopów podjudzali dwaj agitatorzy bolszewicy których tłum nie chciał policji pozwolić aresztować. Policja dała dwukrotnie ognia, wskutek czego 5 osób zostało zabitych 6 rannych.

Za białego dnia napadnięto i obrabowano pewnego posłańca firmy samochodowej w Kolonji. Zabrano mu kasetkę z 4500 mk.

Z Pomorza.

Osowo pow. chojnicki. (ra) (Biblioteka.) I w naszej wiosce istnieje już od 4 lat biblioteka ludowa licząca obecnie 104 tomów. Bibliotekarką jest nauczycielka p. Jarząbkówna. Czytelników jest 30. Książki wypożyczane będą w każdą środę.

Lniano (t) (Przedstawienie Stow. Młodzieży.) Miejscowe Stow. Kat. Młodzieży Polskiej urządziło na sali p. Seinla przedstawienie. Wieczorek rozpoczął się pięknym przemówieniem patrona Stow. ks. Zielińskiego. Następnie odegrano z powodzeniem sztukę pt. „Do wyższych ja celów stworzony”. Całość doskonale się udała.

Co mówi lekarz —

Dr. M..... w L.....

Od czasu, kiedy zostałem przekonany zwolennikiem Waszego fabrykatu pijam z całą swoją rodziną tylko **prawdziwą Kathreinerka kawę słodową Kneippa**

W jakości treść!

Prosimy się przekonać przez próby wydzielane bezpłatnie w interesach, oznaczonych afiszami.

Tow. Zgoda pod opieką św. Jó efa. Zebranie odbędzie się w niedzielę dnia 6 bm. o godz. 4 po poł. u p. Januszewskiego. O liczny udział członków uprasza. Zarząd.

Lubnia.

Przedstawienie amatorskie urządziła Tow. Gimn. „Sokół” Lubnia w niedzielę 6 bm. o 6 tej wiecz. na sali p. Fl. Kazynkiego. Odegrana będzie sztuka „Na wymiarze”. Po przedstawieniu taniec. Czysty zysk przeznaczony jest na zakup przyrządów do ćwiczeń sokolich. Szan. Publiczność uprasza się o taskawe poparcie tak doniosłego celu. Zarząd.

Kontes części redakcyjnej.

Redaktor odpowiedzialny Paweł Kaszubowski.
Drukarnia i nakładem drukarni „Dziennika Pomorskiego” w Chojnicach.

Na sezon balowy poleca w wielkim wyborze i niskich cenach
Ludwik Rasch
Stroje do sukien, Koronki, Perty, Cekinki, Wstążki, Chusteczki koronkowe do nosa, Pończochy, Ribana białe, Koszulki, Majteczki, Kombinacje, Trykotaża, Wążone kaftaniki, Torebki damskie, Koszule męskie, Krawaty, Szelki, Skarpetki, Rękawiczki, Cnustki do nosa, Portfele, Portmonetki.

Teatrzyk lit.-artyst.

„WESOŁY UL“

w salach hotelu „Bristol“

pod kierownictwem T. Ordońskiego

Od soboty 5 lutego br.

Nowy oryginalny program

z udziałem pierwszorzędnych sił artystycznych. Alinki Massalskiej, K. Zielińskiej, G. Konarskiej, Z. Massalskiej, Z. Konarskiego, M. Kłnowskiej, A. Teuber, T. Ordońskiego i innych.

Początek o godzinie 9 wieczorem. Po przedstawieniu

Kuchnia doborowa-bufet obfity **DANCING.**

Ceny umiarkowane.

KINO NOWOSCI

W sobotę o 8-15 w niedzielę o godz. 6 i 8 15

Najlepsza farsa wszystkich czasów.

Express miłości

komedia salonowa w 8 aktach.

W rolach głównych: Ossi Oswalda znana z obrazu „Jedynaczka króla szmalcu“ i Willy Fritsch znany z obrazu „Czar Walca“. Największą atrakcją tego filmu jest barwnie i niezmiernie żywo przedstawiona scena operetki w teatrze Alhambra 294

Wkrótce pierwszy film papieski „Watykan“

OSZCZĘDNOŚĆ

jest podstawą dobrobytu.

Oszczędności od 1 złotego począwszy przyjmujemy i oprocentujemy korzystnie. Otwieramy

rachunki bieżące i czekowe.

Za zobowiązanie Powiatowej Kasy Oszczędności odpowiada powiat Chojnicki całym swoim majątkiem i całą siłą podatkową.

Powiatowa Kasa Oszczędności Chojnice (Starostwo)Popularnie pewna instytucja pod gwarancją
Tel. 16. powiatu Chojnickiego. Tel. 16.
Oszczędność i praca ludzi wzbogaca**Najtańsze źródło zakupu!****M. Nabożny - Czersk**

Tel. 2. ul. Kościuszki 25. Tel. 2

Skład maszyn i rowerów.

Polecam

MASZYNY ROLNICZE

manęze, młóckarnie szerokomłotne, młóckarnie cepowe „Ideal“, młóckarnie z wałkami syst. „Gruse“ siewczarnie, wialnie, srotowniki, parniki, z kutego żelaza i parniki gusowe, pługi, brony, kultywatory i siewniki.

Maszyny do szycia**ROWERY** w wielkim wyborze.**CENTRYFUGI**

Milena, Milo, Mile-Juvel, Alfa, Dalia, Globe, Diabolo, Viking, Krupp itd.

Ceny bardzo niskie.**Dogodne warunki spłaty (do 12 miesięcy.)**

Części rezerwowe do wszelkich maszyn, centryfug i rowerów na składzie.

Własny warsztat reparacyjny.**SKRZYPCE, SMYCZKI
oraz wszelkie przybory**

poleca

Księgarnia „Dzien. Pom.“

Cukiernia i kawiarnia Radke

W niedzielę, dnia 6 lutego 1927 r.
od godz. 4. po poł.

a dziennie od godziny 8 wieczorem

koncert

kapell braci Jakubowskich

B. Radke

właśc. cukierni.

Dziennie świeże pączki i ptysie.

Wyborne ciastka i napoje.

Państw. Nadleśn. Woziwoda

pow. Tuchola

sprzeda

w drodze submisji

w dniu 14. lutego 1927 r.

drewno użytkowe sosnowez roku gosp. 1926/27 około 7000 m³ budulcu, 3400 m³ kopalniaków i 750 mp. wałków użytkowych.

Bliższe szczegóły w Rynku Drzewnym. 291

Nadleśniczy Państwowy.**WEILANDA dom futer**

Tel. 188.

CHOJNICE

Tel. 188.

sprzedaż**inwenturowa**

Futra, płaszcze fokowe, kamizelki i koce futrzane, kołnierze i czapki.

Zniżone ceny!

Korzystne warunki płatności!

Baczność Rolnicy!

Mamy stale do oddania następujące

nawozy sztuczne**kainit i tomasynę Belgijską**

a przy natychmiastowym zamówieniu

dostarczamy na kredyt weksłowy

saletrę Chilijską

Polecamy do zasiewów wiosennych:

wyczkę latową, peluszkę, groch**polny i koniczynę czerwoną.**

Kupujemy stale wszelkie gatunki zbóż i płacimy

ceny konkurencyjne.

CERES t. z o. p.

młyn parowy i interes zbożowy w Brusach.

Trumny Jak i wybicia do trumien wykonanie pierwszorzędne, mam stale na składzie po umiarkowanych cenach.**Fr. Kiedrowski**

magazyn mebli i trumien

ul. Człuchowska 6.

ul. Człuchowska 6.

! Pani musi prac

bieliznę sposobem nowoczesnym! Czy zna Pani nowoczesny środek do prania, który z łatwością, bez silnego tarcia rozpuszcza brud, jest dla bielizny nieszkodliwy i tani w użyciu? Niech szan. Pani zapozna się z nim! Jest to preparat mydlany „SAPON“ ze znakiem ochronnym koszulka. Środek pod gwarancją nieszkodliwy i od 20 lat chlubnie znany, a teraz jeszcze znacznie ulepszony. Kto raz spróbuje już go nie porzuci! Wszędzie do nabycia. Przy zakupie zważać na znak ochronny „koszulka“.

Chem. Fabryka „Ergasta“
C. Nagórski, Starogard Pom.**RESTAURACJA LEŚNA Przetarg przymusowy**

Rrause—Wilhelminka

poleca w niedzielę

**PĄCZKI
i dobrą kawę**Za 40 gr. wielka filiżanka
a za 30 mn'ejza.

Dzisiaj w sobotę na

FLAKI

dojadłoda jni Pl. Jagielloński 3

zaprasza 296

GOSPODARZ.

Restauracja Nowa Ameryka

W niedzielę d. 6. 2. br
początek o godz. 7 wiecz.**zabawa
taneczna**na którą zaprasza 203
GOSPODARZ.**Biuralistka**samodzielna w wszystkich
pracach biurowych, pisząca
na maszynie, biegła w języku
polsk. i niem. względnie**biurowy**posiadający powyższe kwa
lifikacje znajdzie od zaraz
stałą posadę. Pisemne oferty
pod 292 do eksp. nin. pisma.**20 kamieniarzy**do budowy szosy Śilwice—
Gacno zaraz potrzebuje 287**J. Rzyso**

Łęg.

Domz ogrodem i wolnym mieszkaniem
na sprzedaż.
Adres wskaże ekspedycja
nin. pisma. 285**Poszukuje**się dla paniłki skromnej i
pilnej jakiegokolwiek**posady**Łask. zgłoszenia pod nr. 295
do eksp. „Dzien. Pom.“Celempokrycia należności
Pow. Kasy Chorych będą
sprzedawane w drodze pu-
blicznej licytacji 11. 2. 27
na podwórzu pana Maks
Czapiewskiego w Brodzie.sanie wyjazdowe
waga z ciężark.
wirówkanajwięcej dającym za
gotówkę 288**Weltrowski** soltys.**Róże**

świeżo ciete poleca

K. Błaszczuk.

Szosa Gdańska 16.

Perfумы w flakonikach
i w eleganckich kartonach,
oraz kartoniki z mydlami
toaletowymi i perfumami.
**Nadzwyczaj wielki wy-
bór.** Wyroby swojskie i
zagraniczne. Butelki próbne
aż do wyrobów najwy-
kwintniejszych w elegan-
kich opakowaniach. Wody
kolońskie w rozmaitych wiel-
kościach i gatunkach. Wy-
bory renomowanych fabryk.
Ceny przystępne.**Perfumerja Drogerja****Bracia Hubert**

Chojnice, Gdańska 18.

Zarabiają 10 - 30 złdziennie Panowie i PANIE
dobrze wymowni i pilni w
zajęciu domokrajstwa przez
sprzedaż nowoczesnych ar-
tykułów, dotychczas w Polsce
nieznanych, a które są w
każdym domu w użytku
dziennym potrzebne. Począ-
tkowo gotówką potrzeba 30-40
zł, żądać spiesznie oferty**Leon Studziński, Hurt.**nowoczesn. artykuł. dom.
Kościerzyna (Pom.) tel. 67.**Umebl. pokój**z osobnym wejściem zaraz
lub później do wynajęcia.**Szynkowski**290 Podgórna 1. II. p.
naprzeciw hotelu Engla.**Stenografji**wyucza darmo, listownie (23)
**Redakcja Stenografji
Polskiego,**
Warszawa, Szczygła 12.